
“Sigamos avanzando en la senda del progreso” 

Año 2014 

MUNICIPALIDAD DE HERRERA MUNICIPALIDAD DE HERRERA MUNICIPALIDAD DE HERRERA MUNICIPALIDAD DE HERRERA     

boletín oficialboletín oficialboletín oficialboletín oficial    

FEBRERO 2014FEBRERO 2014FEBRERO 2014FEBRERO 2014    

AÑO 3 NÚMERO  021AÑO 3 NÚMERO  021AÑO 3 NÚMERO  021AÑO 3 NÚMERO  021    

ORDENANZAORDENANZAORDENANZAORDENANZA        NºNºNºNº        02/201202/201202/201202/2012    

28 28 28 28 DEDEDEDE    FEBRERO FEBRERO FEBRERO FEBRERO DEDEDEDE    2014  2014  2014  2014      

 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

162º  

Aniversario de la  

Batalla de Caseros 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

DECRETO Nº 02/2014 – CONCEJO DELIBERANTE DE HERRE-

RA – DISPONIENDO MODIFICAR Y APROBAR NUEVO CON-

TRATO.- 

VISTO: 

            La Ordenanza Nº 001/12 y Decreto Nº 13/12 de la Presi-

dencia del H.C.D., y 

CONSIDERANDO: 

         Que, mediante las normas mencionadas en el visto en pri-

mer lugar se procedió a crear la Asesoría Letrada del Concejo 

Deliberante y por el Decreto mencionado se aprobó el contrato de 

locación de servicios suscripto con el profesional para ocupar tal 

función;  

         Que atento a la necesidad de adecuar el contrato a la reali-

dad económica actual resulta necesario modificar el mismo proce-

diéndose a la suscripción de un nuevo contrato manteniendo lo 

originariamente pactado a excepción del monto que se abona por 

honorarios; 

         Que habiéndose optado por la modalidad de locación de 

servicios por facturación, corresponde su modificación y ratifica-

ción por la presente norma legal; 

 

Por todo ello EL PRESIDENTE DEL CONCEJO DELIBERANTE 

DEL MUNICIPIO DE 

H E R R E R A 

“EN USO DE SUS ATRIBUCIONES” 

D E C R E T A 

ARTICULO 1º: MODIFICASE el Contrato de Locación de Servi-

cios suscripto entre esta Presidencia del Concejo Deliberante del 

Municipio de Herrera y el Dr. Carlos Alberto PEIRETTI, ratificado 

oportunamente por Decreto Nº 01/14 de la Presidencia del HCD, 

atento a lo manifestado en los considerando del presente.- 

ARTICULO 2º: RATIFICASE el nuevo contrato de locación de 

servicios suscripto conforme la modificación expresada en el artí-

culo anterior y los considerando, en los términos, modalidades y 

condiciones que en él se dan por reproducidos, formando el mis-

mo parte útil y legal integrante del presente.- 

   ARTICULO 3º: COMUNIQUESE, regístrese, publíquese. Dése 

conocimiento a Contaduría Municipal y oportunamente archívese.- 

Sala de Presidencia,  04 de Febrero de 2014 

DECRETO Nº 441/14.-  DISPONIENDO INCREMENTO DE ESCA-
LAS SALARIALES.-  

 
  Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 04 de 

Febrero de 2.014.- 
VISTO: 
 
 Las escalas salariales vigentes en la Administración 
Municipal de Herrera y la necesidad de actualizar las mismas; 
 
CONSIDERANDO: 
 
          Que, se deben actualizar las escalas salariales vigentes; 
 
          Que, teniendo en cuenta la situación actual y las diferentes 
normas emitidas por el Gobierno Provincial respecto de los sala-
rios de los Empleados y Agentes del Estado, esta Administración 
considera de estricta Justicia realizar una recomposición salarial; 
 
          Que, dicha recomposición salarial, es el fruto de un estudio 
responsable y conducta coherente de la administración evaluando 
previamente las posibilidades presupuestarias, previsiones finan-
cieras proyectadas y recursos existentes; 
 
          Que, siendo el salario digno un derecho de rango constitu-
cional, mediante la adopción de una nueva escala salarial, la admi-
nistración plasma los principios humanistas, cristianos y de justicia 
social, a través de actos y no de promesas; 
 

Por todo ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente  Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 

Artículo lº: ESTABLÉCESE una nueva escala salarial para la 
Administración Pública Municipal de Herrera, de la siguiente mane-
ra: 
 
Categorías:                                          Escala Salarial (Sueldo 
Básico) 
    10                       $  2.257,00.-      (Pesos Dos Mil Doscientos 
Cincuenta y Siete con 00/100).- 
    09                   $  2.367,60.-       (Pesos Dos Mil 
Trescientos Sesenta y Siete con 60/100).- 
    08     $  2.459,45.-       (Pesos Dos Mil 
Cuatrocientos Cincuenta y Nueve  con 45/100).- 
    07                    $  2.724,40.-       (Pesos Dos Mil Setecientos 
Veinticuatro con 40/100).- 
    06                             $  2.844,75.-       (Pesos Dos Mil 
Ochocientos Cuarenta y Cuatro con 75/100).- 
    05                             $  3.251,15.-      (Pesos Tres Mil Doscientos 
Cincuenta y Uno con 15/100).- 
    04                             $  3.440,80.-       (Pesos Tres Mil 
Cuatrocientos Cuarenta  con 80/100).- 
    03                             $  3.737,30.-      (Pesos Tres Mil Setecien-
tos Treinta y Siete con 30/100).- 
    02                             $  4.208,40.-       (Pesos Cuatro 
Mil Doscientos Ocho con 40/100).- 
    01                             $  4.864,70.-       (Pesos Cuatro 
Mil Ochocientos Sesenta y Cuatro con 70/100).- 
 
 
 



 
 

Artículo 2º: La presente Escala Salarial se aplicará a la totalidad 
del personal Municipal que reviste tanto en Planta Permanente 
como Transitoria, rigiendo a partir del 1º de Febrero de 2014.- 
 
Artículo 3º: Deróguese total o parcialmente toda otra norma que 
se oponga a la presente.- 
 
Artículo 4º: Regístrese, comuníquese, hágase saber y oportuna-
mente archívese.- 
 

 
Antonio M. Palmieri            Carlos Oscar Curuchet 
 Secretario Municipal           Presidente Municipal 

            Municipalidad de Herrera   Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO  Nº 443/14.- DISPONIENDO TRANSFERENCIA DE 
FONDOS DE CUENTA CORRIENTE.- 

                         
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 06 de Febrero 2014.- 

VISTO: 
 
 La Cuenta Corriente Nº 600319/2 y El Decreto Nº 322 
D.E.M.H.- 
  
CONSIDERANDO: 
 

Que, por dicha normativa se procedió a realizar la aper-
tura de Cuenta Corriente en el Nuevo Banco Bersa, Sucursal 
Herrera, en pesos , a fin de recibir los fondos y efectuar los poste-
riores pagos, provenientes de fondos a recibirse del Programa 
“Más Cerca, Más Municipio, Mejor País, Más Patria – Veredas 
de para Pueblo – Herrera”.- 

 
Que, dicha cuenta corriente fue oportunamente designa-

da a la Municipalidad para solventar gastos generales, para poder 
cumplimentar con el fin resulto necesario realizar  un depósito a la 
Cuenta Cte. Nº 661185/4 del Banco BERSA Sucursal Herrera, 
para solventar los costos de comisión por transferencia interbanca-
ria de Pesos Mil Seiscientos Treinta y Tres con 50/100 
($1633,50).- 

 
Que, dicho costo no puede ser imputado a la cuenta de 

fines específicos por lo cual se deben pagar con fondos de la 
cuenta general del Municipio.-  

 
Que, es necesario crear una norma legal a los efectos de 

autorizar a la Contaduría Municipal a realizar una transferencia por 
los gastos de comisión incurridos.- 
 

Que, existe previsión presupuestaria;  
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
Art.1º): DISPONESE, autorizar a Contaduría Municipal a  emitir la 
orden de pago correspondiente en concepto de gastos de comi-
sión por transferencia interbancaria por un importe de Pesos Mil 
Seiscientos Treinta y Tres con 50/100 ($1633,50) de la Cuenta 
Cte. Nº 600319/2 del Banco BERSA Sucursal Herrera y realizar el 
depósito respectivo en la Cuenta Corriente Nº 661185/4 del Banco 
BERSA Sucursal Herrera.-  
Art. 2º): LIBRESE, la correspondiente orden de compra.- 
Art. 3º): REGISTRESE, comuníquese, dése a conocimiento y opor-
tunamente archívese.- 
 
 

Antonio M. Palmieri            Carlos Oscar Curuchet 
 Secretario Municipal           Presidente Municipal 

            Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 

DECRETO Nº 444/14.- Llamado Cotización de Precios 01/14.-
      
 
      
  

HERRERA, DPTO. URUGUAY, ENTRE RIOS, 14 de Febrero de 
2014.- 

 
VISTO: 
 
         La Ley Provincial Nº 10.198; El Decreto Provincial Nº 

785/2013 y La Ordenanza Municipal Nº 42/13 y; 

 
CONSIDERANDO: 

 Que, la obra objeto del presente l lamado es  la  Con-

t ra tac ión  de  la  e jecuc ión  de  los  t raba jos  cor respon -

d ien tes  a  l a  Obra :  "Veredas Para  M i  Pueb lo  -  

Herre ra” . -  

 Los  es tud ios ,  p royectos ,  cons t rucc ión ,  t raba-

jo  o  indus t r i a  que deban rea l izarse  de  acuerdo con 

la  documen tac ión  ad jun ta ,  se  encuent ran  some t idos  

a l  rég imen de l  Dcto .  Ley  Nº  6 .351 de  Obras  Púb l icas  

de  la  Prov inc ia  de  En t re  Ríos ,  ra t i f i cado  por  Ley  Nº  

7 .495,  y  Dcto  Reg lamen tar io  Nº  958 /79  SOYSP,  

agregados,  mod i f i cac iones y  normas comp lementa -

r ias . -    

 Los  P l iegos  de  Espec i f icac iones Técn icas ,  

anexos y  c i rcu la res  comple tarán  la  documentac ión  

necesar ia  para  la  in te rpre tac ión  de l  con ten ido  to ta l  

de  cada  caso  especí f ico ,  s iendo f i rmadas por  l as  

par tes  e  i n tegrándose a l  Cont ra to . -  

Que, debe dejarse expresamente aclarado, que siendo la 

obra en cuestión abonada exclusivamente con fondos remitidos 

por el Ministerio de Planeamiento, Infraestructura y Servicios de la 

Provincia de Entre Ríos, en función de desarrollo de la curva de 

inversión de la obra y contra el certificado de  avance de obra.- 

Que, el presupuesto oficial Municipal se fija en la suma 

de Pesos Novecientos Mil con 00/100 ($ 900.000,00) y se co-

menzará con la ejecución de la obra con los fondos depositados 

hasta el momento, suma que asciende al monto de Pesos Ciento 

Cincuenta Mil con 00/100 ($150.000,00).-  

Consecuentemente y no teniendo certeza el Municipio ni 

posibilidad de control de los tiempos que conllevan la acreditación 

de los fondos emitidos por el Ministerio de Planeamiento, Infraes-

tructura y Servicios de la Provincia de Entre Ríos, la empresa que 

resulte adjudicataria deberá realizar el total de la obra, soportando 

la espera y costos que se generen en dicho período, no generán-

dose obligación alguna al respecto por parte del Municipio de 

Herrera, salvo la de realizar los trámites correspondientes para 

que el procedimiento prospere; 



 Que, debe dejarse aclarado que en virtud de lo acordado en el con-

venio particular celebrado entre el Municipio de Herrera y la Secretar-

ía de Obras Públicas del Ministerio de Planificación Federal, Inver-

sión Pública y Servicios de la Provincia de Entre Ríos, las sumas del 

Financiamiento comprometido para la realización de la obra en cues-

tión tienen carácter de “precio tope”, entendiéndose por “Precio To-

pe” el precio máximo que financiará por obra la Secretaría por lo que 

no se reconocerán mayores costos;             

 

 Que, asimismo se establece como plazo para la iniciación 

de los trabajos, a los cinco (5) días de la suscripción del Contrato de 

Obra, teniendo como plazo de ejecución el de Ciento Ochenta (180) 

días corridos, el cual comenzara a partir de la fecha de inicio físico 

de la obra (Replanteo) oportunidad en la que se labrará Declaración 

Jurada de Inicio (Acta) por triplicado y será rubricada por la Municipa-

lidad por medio del representante técnico designado al efecto.-  

 

 Que, los certificados de avance de obra, se realizaran men-

sualmente a partir de los Treinta (30) días de la fecha de la declara-

ción jurada del inicio de obra.-  

 

          Que, en virtud de la adhesión del Municipio de Herrera a través 

de la Ordenanza Nº 42/13 a la Ley Provincial Nº 10.198 y el Decreto 

Provincial Nº 785/2013, es necesario realizar un llamado a Cotiza-

ción de Precios, quedando exceptuado el trámite regulado por la 

Ordenanza Nº 10/01 y sus modificatorias.- 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

 
El Presidente Municipal de Herrera, 

 
D E C R E T A: 

 
Art.1º): LLAMESE a Cotización de Precios Nº 01/14 para la provi-

sión de mano de obra y materiales necesarios para la ejecución y/o 

realización de los trabajos cor respond ien tes  a  la  Obra :   

“Veredas Para  M i  Pueblo  -  Herre ra”  en las calles indica-

das en los planos adjuntos al presente y conforme lo establecido en 

la Memoria descriptiva, computo, presupuesto, planos y demás docu-

mentación confeccionada por el área técnica Municipal Anexa, que 

forma parte útil y legal del presente Decreto.- 

Art. 2º): APRUEBENSE los pliegos de Condiciones Generales, Parti-

culares y Especificaciones Técnicas a los que deberán ajustarse 

los oferentes, la memoria descriptiva, computo, presupuesto, 

planos, planillas y demás documentación técnica adjuntos al 

presente.- 

Art. 3º): DEBERA cotizarse la totalidad de la mano de obra y 

Materiales necesarios para la ejecución total de la obra. Pre-

supuesto Oficial: Pesos Novecientos Mil con 00/100 ($ 

900.000,00).- Apertura de ofertas: el día Viernes 7 de Marzo 

de 2014, a las 11:30 hs. o el día hábil siguiente a la misma 

hora si el mismo resultare inhábil .Lugar: Edificio Municipal  

de Herrera, Dpto. Uruguay, Pcia. De Entre Ríos, sito en Calle 

H. Bozzolo N° 165 de Herrera. Mantenimiento de oferta: 30 

días. Plazo de ejecución: 180 días corridos desde el acta de 

Inicio de Obra. Garantía de Adjudicación: Cinco por ciento 

(5%) sobre el monto adjudicado. Plazo de Garantía: Noventa 

(90) días corridos a partir de la recepción provisional de la 

Obra. Forma de pago: Contado en pesos contra certificado 

de avance de obra con medición lineal mensual emitido por 

representante técnico de la Municipalidad de Herrera. El Mu-

nicipio proveerá de la suma correspondiente al Quince por 

ciento (15%) del Presupuesto oficial Municipal en concepto de 

anticipo financiero, con la firma del contrato de obra. Lugar 

de ejecución: Según Planos anexos.-  

Art.4º): ADJUDICADA, que sea el presente Llamado a coti-

zación procédase a la ejecución de la totalidad de la Obra, 

cuyo presupuesto asciende a la suma de Pesos Novecientos 

Mil con 00/100     ($ 900.000,00) debiendo ejecutarse la mis-

ma con los fondos depositados hasta el momento de Pesos 

Ciento Cincuenta Mil con 00/100 ($150.000,00), Conse-

cuentemente y no teniendo certeza el Municipio ni posibilidad 

de control de los tiempos que conllevan la acreditación de los 

fondos emitidos por el Ministerio de Planeamiento, Infraes-

tructura y Servicios de la Provincia de Entre Ríos, la empresa 

que resulte adjudicataria deberá realizar el total de la obra, 

soportando la espera y costos que se generen en dicho perío-

do, no generándose obligación alguna al respecto por parte 

del Municipio de Herrera, salvo la de realizar los trámites 

correspondientes para que el procedimiento prospere.- 

 

Art. 5º): IMPUTESE, el gasto que demande la tramitación del pre-

sente Llamado de Cotización de Precios a la partida correspon-

diente del  Presupuesto Municipal vigente.- 

 

Art. 6º): REGÍSTRESE, comuníquese, hágase saber y archívese.- 

 
Antonio M. Palmieri            Carlos Oscar Curuchet 
 Secretario Municipal           Presidente Municipal 

            Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 



 .- 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 445/2014 - ADJUDICANDO CONCURSO DE PRE-
CIOS Nº 01/14.- 

                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 18 de Febrero de 2014.- 

 
Visto: 
 
 Expte. Nº 4839/14, libro II, Folio 219, “Compra de 5000 
litros de Gasoil” y; 
 
Considerando: 
 
           Que, se presentaron dos ofertantes con propuesta válida, a 
saber: Organización Delasoie Hnos S.A. y Grupo Marso S.R.L. 
- 
 
           Que, la Comisión Asesora de Compras aconseja adjudicarle 
la compra a la firma Organización Delasoie Hnos S.A. por ser su 
oferta válida y de igual precio en igualdad de condiciones, conse-
cuentemente más conveniente para los intereses municipales 
PESOS CUARENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS CINCUENTA 
CON 00/100 ($45.750,00). PRECIO UNITARIO ($9,15).- 
 
           Que, el suscripto comparte las consideraciones efectuadas; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º): Adjudicar, la compra de 5000 litros de Gasoil al Ofertan-
te: “Organización Delasoie Hnos S.A.” con domicilio en calle J.J. 
Bruno y 33 del Oeste (Ruta Nº39), Concepción del Uruguay, E. 
Ríos,  en el precio total, fijo e inamovible de PESOS CUARENTA 
Y CINCO MIL SETECIENTOS CINCUENTA CON 00/100 
($45.750,00). PRECIO UNITARIO ($9,15) pagadero conforme a 
condiciones del Concurso.- 
 
Art. 2: Líbrese, la orden de compra correspondiente.- 
 
Art. 3: Regístrese, comuníquese, hágase saber y archívese.- 
 
 

Antonio M. Palmieri            Carlos Oscar Curuchet 
 Secretario Municipal           Presidente Municipal 

            Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 
 

 




